Дело № 1-90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 06 июня 2017 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Самариной Е.Ю., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Барышникова Д.С.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Галимовой Э.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

25 марта 2016 года между ПАО 

<

данные изъяты> в лице 

<

данные изъяты> С.А.М. и ФИО1, заключен трудовой договор № 1502-9 о назначении ее на должность менеджера офисных продаж в 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> 

Кроме того, 25 марта 2016 года между ПАО 

<

данные изъяты>, в лице 

<

данные изъяты> С.А.М. и ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а так же за ущерб, возникший у Банка в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Кроме того, согласно должностной инструкции ФИО1, как менеджера офисных продаж, входит: осуществление продаж банковских продуктов: консультирование ФИО2 физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (в случае, если подразделению делегировано обслуживание юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) по всему продуктовому ряду Банка; осуществление прямых и перекрестных продаж розничных банковских продуктов и продуктов Компаний-партнеров Банка в ВСП; работа с действующей Клиентской базой (звонки с предложением розничных продуктов Банка и пр.); Соблюдение требований стандартов работы с Клиентами, в соответствии с утвержденными в Банке правилами, нормами и технологиями работы при обслуживании клиентов и продаже продуктов/услуг; Участие в выполнениях финансовых планов и других показателей работы ВСП; Участие в рекламных акциях и мероприятиях Банка; Внесение предложений по совершенствованию работы, связанной с предусмотренными данной должностной инструкцией обязанностями; Знание и выполнение требований Правил внутреннего контроля и иных внутренних документов Банка, принятых в целях реализации Правил внутреннего контроля и законодательства РФ в части ПОД/ФТ; Применение и соблюдение в работе действующего законодательства РФ, нормативных документов Банка России и внутренних документов Банка, регламентирующих операционную, кассовую работу, а также ведение бухгалтерского учета и делопроизводства, в установленном Банке порядке; Своевременное ознакомление с нормативными документами, инструкциями Банка России и внутрибанковскими регламентами в части операций, осуществляемых ВСП, а также с их изменениями; Ежедневное ознакомление с актуальной информацией и изменениями, размещенными в Базе Знаний Фронт-офиса, а также мониторинг действующего законодательства с использованием справочно-правовых систем; ЗЛО. Участие в подготовке запросов, ответов на запросы Банка России и иных государственных органов власти по вопросам, находящимся к компетенции ВСП; Подготовка в плановом порядке и по запросу непосредственного руководителя информационных и аналитических материалов для руководства по вопросам, входящим в компетенцию Работника; Соблюдение правил ведения делопроизводства, своевременности и качества подготовки документов; Обслуживание ФИО2 - физических лиц (далее - Клиенты): Обслуживание физических лиц по розничным кредитным продуктам и услугам Банка, проведение первичной оценки платежеспособности Клиента, прием, проверка на комплектность и корректность оформления документов Клиента на получение кредита по утвержденным в Банке программам кредитования физических лиц, заведение кредитных заявок по программам кредитования в соответствующую программную систему Банка, оформление и заключение кредитных договоров, договоров залога, договоров поручительства (в соответствии с утвержденными в Банке типовыми формами /предоставленными полномочиями), в том числе контроль за подписанием их сторонами, подготовка соответствующих распоряжений на предоставления кредита, формирование кредитного досье заемщика и подготовка его к передаче кредитному контролеру Банка; Предоставление в аренду индивидуальных банковских сейфов, в том числе заключение/расторжение/сопровождение договоров аренды индивидуальных банковских сейфов, а также оформление документов по указанным операциям; Заключение (расторжение) договоров банковского счета, банковского вклада (депозита), договоров (соглашений) об использовании электронных документов в расчетах с применением системы дистанционного банковского обслуживания (в соответствии с утвержденными в Банке типовыми формами) (далее - ДБО), а также подписание иных документов к ним, в том числе: прием и заверение заявлений, уведомлений клиентов; изготовление и заверение копий с документов, предоставленных клиентом (его представителем) в помещении ВСП; Расчетное - кассовое обслуживание ФИО2 без использования систем ДБО; Прием и обработка заявлений на оформление пластиковых карт Клиентам, выдача пластиковых карт, в том числе переоформление утерянных/похищенных и потерявших работоспособность пластиковых карт, блокировка/ разблокировка карт, подключение sms-информирования, установление/изменение тарифных планов и пр.); Осуществление переводов без открытия счета Клиентами, в том числе осуществление переводов платежным системам денежных переводов; Открытие, ведение и закрытие банковских счетов (вкладов) ФИО2, а также ведение юридических дел и электронных досье ФИО2, в том числе формирование и сопровождение (обновление данных ФИО2) досье ФИО2 на бумажном носителе и в АБС Банка; Изготовление и удостоверение от имени Банка доверенности физических лиц, оформляемых в соответствии со статьей 185 Гражданского кодекса РФ, регистрация в Книге регистрации доверенностей и их отмена; Прием завещания от Клиента, оформленного в Банке, проверка правильности его заполнения, удостоверение и регистрация в Книге регистрации завещательных распоряжений; Разъяснение вкладчикам вопросов, связанных с действием системы страхования вкладов, в соответствии с Федеральным Законом № 177-ФЗ от 23.12.2003 г. «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации»; Прием заявок от ФИО2 на приобретение, погашение и обмен инвестиционных паев паевых инвестиционных фондов; Оказание помощи Клиенту в оформлении платежных документов, заявлений на осуществление разовых и длительных операций; Осуществление подготовки, выдачи справок, выписок по счетам и дубликатов документов по запросу ФИО2; Проведение идентификации и обновление идентификационных сведений ФИО2, их представителей, выгодоприобретателей по представленным документам, удостоверяющим их личность, и первичная проверка указанных документов на подлинность, а также установление и идентификация бенефициарных владельцев. Обслуживание ФИО2 - юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, Расчетно-кассовое обслуживание ФИО2 без использования систем ДБО; если подразделению делегировано проведение указанных операций/выполнение функций. Ежедневное формирование выписок и приложений по счетам клиентов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; Подготовка и выдача справок, выписок по счетам и дубликатов документов по запросу ФИО2; Оформление и выдача чековых книжек по заявлению Клиента; Проведение идентификации должностных лиц и (или) представителей ФИО2, по представленным документам, удостоверяющим их личность, и первичная проверка указанных документов на подлинность, при совершении банковских операций с участием этих лиц. Проведение идентификации и обновление идентификационных сведений ФИО2, их представителей, выгодоприобретателей по представленным документам, удостоверяющим их личность, и первичная проверка указанных документов на подлинность, а также установление и идентификация бенефициарных владельцев; Выполнение функций по организации кассовой работы и ведению кассовых операций: Пересчет инкассированных наличных денег, наличной иностранной валюты и ценностей, поступивших из внутренних структурных подразделений Банка/Филиала (далее - ВСП); Формирование сумок с наличными деньгами, наличной иностранной валютой и другими ценностями для отправки в ВСП/другую кредитную организацию; Формирование наличных денег, наличной иностранной валюты ВСП; Осуществление приема/выдачи ценностей; Формирование дел (сшивов) с кассовыми документами по операциям Офиса; Ведение книг, журналов и иных форм документов, обязательных для ведения в Офисе, в соответствии с требованиями нормативных документов Банка России и внутрибанковских документов, регламентирующих организацию кассовой работы; Обеспечение сохранности наличных денег, наличной иностранной валюты и ценностей, находящихся в ВСП; Обеспечение работы с сомнительными, неплатежеспособными и имеющими признаки подделки денежными знаками Банка России и иностранных государств (группы иностранных государств); Осуществление контроля за соблюдением установленного минимального, максимального остатка хранения наличных денег в ВСП; Обеспечение содействия в проведении проверки ВСП уполномоченными представителями Банка России; Выполнение функций бухгалтерского работника по оформлению кассовых документов в соответствии с требованиями внутрибанковских документов; Формирование и подбор бухгалтерских документов, проведенных в течение операционного дня и их передача контролирующему работнику для формирования бухгалтерских документов дня ВСП; Обеспечение сохранности вверенных документов, печатей и штампов; Освоение и применение в работе средств автоматизации деятельности Банка по вопросам, входящим в компетенцию Работника; В целях выполнения поставленных перед ВСП задач непосредственным руководителем Работнику могут быть установлены дополнительные (не предусмотренные настоящей Инструкцией) должностные обязанности при производственной необходимости.

25 марта 2016 года ФИО1 приступила к выполнению должностных обязанностей менеджера офисных продаж в Операционном офисе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> и в соответствии с занимаемой должностью осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

В конце июля 2016 года (более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным) в процессе осуществления должностных обязанностей менеджера офисных продаж у ФИО1, находящейся на своем рабочем месте в Операционном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> в течение рабочего дня (с 08.00 часов до 17.00 часов), из корыстных побуждений, в нарушение требований действующего законодательства Российской Федерации, трудового договора, должностной инструкции, возник корыстный преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения – денежных средств, принадлежащих ПАО 

<

данные изъяты>

Реализуя корыстный преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения – денежных средств, принадлежащих ПАО 

<

данные изъяты> находящихся на счетах клиентов, ФИО1 находясь на своем рабочем месте в Операционном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> в течение рабочего дня (с 08.00 часов до 17.00 часов), осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Банку и желая их наступления, под видом исполнения своих прямых обязанностей являясь менеджером офисных продаж, с использованием своего служебного положения, вопреки должностным обязанностям, пользуясь отсутствием контроля со стороны руководителей Банка, без фактического участия и ведома клиента Ш.А.Н., 28.07.2016 года распечатала заявление о выдаче денежных средств со счета от имени Ш.А.Н. от 28.07.2016 года и распечатала расходный кассовый ордер №1119757 от 28.07.2016 года на сумму 25 000 рублей, тем самым совершила операцию по выдаче наличных денежных средств в сумме 25 000 рублей со счета №, открытого на имя Ш.А.Н.

После чего ФИО1, в этот же день, 28.07.2016 года, находясь на своем рабочем месте, в Операционном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в течение рабочего дня (с 08.00 часов до 17.00 часов), осознавая, что не имеет имущественных прав на денежные средства, принадлежащие ПАО 

<

данные изъяты> используя свое служебное положение менеджера офисных продаж, путем обмана и злоупотребляя доверием сотрудников Операционного офиса 

<

данные изъяты> на основании заведомо ложного ранее подготовленного и распечатанного заявления о выдаче денежных средств и расходного кассового ордера №1119757 на сумму 25 000 рублей на имя Ш.А.Н., незаконно, безвозмездно завладела чужим имуществом – денежными средствами ПАО 

<

данные изъяты> в размере 25 000 рублей, получив указанные денежные средства лично, путем извлечения их из кассы Операционного офиса 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым, похитив их. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему личному усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения – денежных средств, принадлежащих ПАО 

<

данные изъяты> находящихся на счетах клиентов, ФИО1 находясь на своем рабочем месте в Операционном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в течение рабочего дня (с 08.00 часов до 17.00 часов), осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Банку и желая их наступления, под видом исполнения своих прямых обязанностей являясь менеджером офисных продаж, с использованием своего служебного положения, вопреки должностным обязанностям, пользуясь отсутствием контроля со стороны руководителей Банка, без фактического участия и ведома клиента Ш.А.Н., 24.08.2016 года, распечатала заявление о выдаче денежных средств со счета от имени Ш.А.Н. от 24.08.2016 года и распечатала расходный кассовый ордер №1133857 от 24.08.2016 года на сумму 12 950 рублей, тем самым совершила операцию по выдаче наличных денежных средств в сумме 12 950 рублей со счета №, открытого на имя Ш.А.Н.

После чего ФИО1, в этот же день, 24.08.2016 года, находясь на своем рабочем месте, в Операционном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в течение рабочего дня (с 08.00 часов до 17.00 часов), осознавая, что не имеет имущественных прав на денежные средства, принадлежащие ПАО 

<

данные изъяты> используя свое служебное положение менеджера офисных продаж, путем обмана и злоупотребляя доверием сотрудников Операционного офиса 

<

данные изъяты> на основании заведомо ложного ранее подготовленного и распечатанного заявления о выдаче денежных средств и расходного кассового ордера №1133857 на сумму 12 950 рублей на имя Ш.А.Н., незаконно, безвозмездно завладела чужим имуществом – денежными средствами ПАО «

<

данные изъяты> в размере 12 950 рублей, получив указанные денежные средства лично, путем извлечения их из кассы Операционного офиса 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым, похитив их. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему личному усмотрению.

С 06 сентября 2016 года ФИО1, переведена для дальнейшей работы в качестве менеджера офисных продаж в Операционный офис 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В продолжение своих преступных действий, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения – денежных средств, принадлежащих ПАО 

<

данные изъяты> находящихся на счетах клиентов, ФИО1 находясь на своем рабочем месте в Операционном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в течение рабочего дня (с 08.00 часов до 17.00 часов), осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Банку и желая их наступления, под видом исполнения своих прямых обязанностей являясь менеджером офисных продаж, с использованием своего служебного положения, вопреки должностным обязанностям, пользуясь отсутствием контроля со стороны руководителей Банка, без фактического участия и ведома клиента П.А.В., 07.10.2016 года, распечатала заявление о выдаче денежных средств со счета от имени П.А.В. от 07.10.2016 года и распечатала расходный кассовый ордер №1158230 от 07.10.2016 года на сумму 66 570 рублей, тем самым совершила операцию по выдаче наличных денежных средств в сумме 66 570 рублей со счета №, открытого на имя П.А.В.

После чего ФИО1, в этот же день, 07.10.2016 года, находясь на своем рабочем месте, в Операционном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в течение рабочего дня (с 08.00 часов до 17.00 часов), осознавая, что не имеет имущественных прав на денежные средства, принадлежащие ПАО 

<

данные изъяты> используя свое служебное положение менеджера офисных продаж, путем обмана и злоупотребляя доверием сотрудников Операционного офиса 

<

данные изъяты> на основании заведомо ложного ранее подготовленного и распечатанного заявления о выдаче денежных средств и расходного кассового ордера №1158230 на сумму 66 570 рублей на имя П.А.В., незаконно, безвозмездно завладела чужим имуществом – денежными средствами ПАО 

<

данные изъяты> в размере 66 570 рублей, получив указанные денежные средства лично, путем извлечения их из кассы Операционного офиса 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> тем самым, похитив их. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему личному усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения – денежных средств, принадлежащих ПАО «Росгосстрах Банк», находящихся на счетах клиентов, ФИО1 находясь на своем рабочем месте в Операционном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в течение рабочего дня (с 08.00 часов до 17.00 часов), осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Банку и желая их наступления, под видом исполнения своих прямых обязанностей являясь менеджером офисных продаж, с использованием своего служебного положения, вопреки должностным обязанностям, пользуясь отсутствием контроля со стороны руководителей Банка, без фактического участия и ведома клиента С.О.Г., 14.10.2016 года, распечатала заявление о выдаче денежных средств со счета от имени С.О.Г. от 14.10.2016 года и распечатала расходный кассовый ордер №1162669 от 14.10.2016 года на сумму 85 590 рублей, тем самым совершила операцию по выдаче наличных денежных средств в сумме 85 590 рублей со счета №, открытого на имя С.О.Г.

После чего ФИО1, в этот же день, 14.10.2016 года, находясь на своем рабочем месте, в Операционном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в течение рабочего дня (с 08.00 часов до 17.00 часов), осознавая, что не имеет имущественных прав на денежные средства, принадлежащие ПАО 

<

данные изъяты> используя свое служебное положение менеджера офисных продаж, путем обмана и злоупотребляя доверием сотрудников Операционного офиса 

<

данные изъяты>, на основании заведомо ложного ранее подготовленного и распечатанного заявления о выдаче денежных средств и расходного кассового ордера №1162669 на сумму 85 590 рублей на имя С.О.Г., незаконно, безвозмездно завладела чужим имуществом – денежными средствами ПАО 

<

данные изъяты> в размере 85 590 рублей, получив указанные денежные средства лично, путем извлечения их из кассы Операционного офиса 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым, похитив их. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему личному усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения – денежных средств, принадлежащих ПАО «

<

данные изъяты> находящихся на счетах клиентов, ФИО1 находясь на своем рабочем месте в Операционном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в течение рабочего дня (с 08.00 часов до 17.00 часов), осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Банку и желая их наступления, под видом исполнения своих прямых обязанностей являясь менеджером офисных продаж, с использованием своего служебного положения, вопреки должностным обязанностям, пользуясь отсутствием контроля со стороны руководителей Банка, без фактического участия и ведома клиента З.А.Г., 28.10.2016 года, распечатала заявление о выдаче денежных средств со счета от имени З.А.Г. от 28.10.2016 года и распечатала расходный кассовый ордер №1171384 от 28.10.2016 года на сумму 28 530 рублей, тем самым совершила операцию по выдаче наличных денежных средств в сумме 28 530 рублей со счета №, открытого на имя З.А.Г.

После чего ФИО1, в этот же день, 28.10.2016 года, находясь на своем рабочем месте, в Операционном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в течение рабочего дня (с 08.00 часов до 17.00 часов), осознавая, что не имеет имущественных прав на денежные средства, принадлежащие ПАО 

<

данные изъяты> используя свое служебное положение менеджера офисных продаж, путем обмана и злоупотребляя доверием сотрудников Операционного офиса 

<

данные изъяты> на основании заведомо ложного ранее подготовленного и распечатанного заявления о выдаче денежных средств и расходного кассового ордера №1171384 на сумму 28 530 рублей на имя З.А.Г., незаконно, безвозмездно завладела чужим имуществом – денежными средствами ПАО 

<

данные изъяты> в размере 28 530 рублей, получив указанные денежные средства лично, путем извлечения их из кассы Операционного офиса 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым, похитив их. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему личному усмотрению.

За период времени с 28.07.2016 года по 28 октября 2016 года, менеджер офисных продаж 

<

данные изъяты> ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, незаконно, безвозмездно завладела денежными средствами ПАО 

<

данные изъяты> в общей сумме 218 640 рублей, причинив своими действиями материальный ущерб ПАО 

<

данные изъяты> в общей сумме 218 640 рублей.

По окончании предварительного расследования данного дела обвиняемая заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая данное ходатайство поддержала, пояснив, что обвинение ей понятно, с ним она согласна, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Государственный обвинитель, потерпевший согласно имеющегося в материалах дела заявления и защитник подсудимой против рассмотрения дела в упрощенном порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не возражали.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В этой связи, поскольку наказание за инкриминируемое преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ и с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимой наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, без анализа и оценки доказательств.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований сомневаться в возможности подсудимой осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о ее личности, ее поведения как во время совершения преступления, так и после, не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной ФИО1, а также наличие у нее тяжелого хронического заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимой суд не усматривает, в связи с чем учитывает при назначении наказания требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совершенное подсудимой преступление относится к категории тяжких.

ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекалась, полностью признала свою вину в совершенном преступлении, имеет постоянное место работы и жительства, по месту работы характеризуется положительно.

При таких обстоятельствах суд считает достаточным для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений назначение наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, без реального отбывания наказания, поскольку исправление подсудимой условным осуждением возможно.

Оснований для назначения дополнительного наказания не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное осужденной наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную обязанности: 

в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 

являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные указанным органом дни,

не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения осужденной до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: кассовые документы возвратить в ПАО 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 дней со дня постановления.

Судья Д.А. Метелягин